
Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 28 августа 2015 г. N 814 "О

18.11.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 28 августа 
2015 г. N 814 "О порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга и 

контроля реализации стратегии социально-экономического развития Краснодарского 
края, плана мероприятий по ее реализации и стратегий социально-экономического 
развития части территории Краснодарского края" (с изменениями и дополнениями)

Информация об изменениях: Наименование изменено с 5 мая 2021 г. - Постановление 
главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 30 апреля 2021 г. N 249
См. предыдущую редакцию

Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 28 августа 
2015 г. N 814

"О порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля 
реализации стратегии социально-экономического развития Краснодарского края, плана 
мероприятий по ее реализации и стратегий социально-экономического развития части 

территории Краснодарского края"
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
22 июня 2017 г., 30 апреля 2021 г., 24 апреля 2023 г.

Информация об изменениях:Постановлением главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 22 июня 2017 г. N 464 в преамбулу настоящего постановления 
внесены изменения
См. текст преамбулы в предыдущей редакции

В соответствии с пунктом 7 статьи 32, пунктом 5 статьи 40, пунктом 2 статьи 42 и 
подпунктом 1 пункта 2 статьи 47 Федерального закона от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ "О 
стратегическом планировании в Российской Федерации", а также распоряжением главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 9 декабря 2014 года N 451-р "О мерах по 
выполнению в Краснодарском крае Федерального закона от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ "О 
стратегическом планировании в Российской Федерации" постановляю:

1. Утвердить Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и 
контроля реализации стратегии социально-экономического развития Краснодарского края 
согласно приложению N 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и 
контроля выполнения плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического 
развития Краснодарского края согласно приложению N 2 к настоящему постановлению.
Информация об изменениях: Постановление дополнено пунктом 2.1 с 5 мая 2021 г. - 
Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 30 апреля 
2021 г. N 249

2.1. Утвердить Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и 
контроля реализации стратегий социально-экономического развития части территории 
Краснодарского края согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
Информация об изменениях: Пункт 3 изменен с 5 мая 2021 г. - Постановление главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 30 апреля 2021 г. N 249
См. предыдущую редакцию

3. Определить министерство экономики Краснодарского края (Юртаев А.С.) 
уполномоченным органом по координации и организации процесса разработки, корректировки, 
осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического 
развития Краснодарского края, плана мероприятий по ее реализации и стратегий 
социально-экономического развития части территории Краснодарского края.
Информация об изменениях: Пункт 4 изменен с 5 мая 2021 г. - Постановление главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 30 апреля 2021 г. N 249
См. предыдущую редакцию

4. Рекомендовать территориальным органам федеральных органов исполнительной 

https://internet.garant.ru/document/redirect/36985211/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/36985211/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/36985211/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/36985211/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/36985211/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/400726363/1001
https://internet.garant.ru/document/redirect/0/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/43669686/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/70684666/327
https://internet.garant.ru/document/redirect/70684666/405
https://internet.garant.ru/document/redirect/70684666/422
https://internet.garant.ru/document/redirect/70684666/4721
https://internet.garant.ru/document/redirect/36995850/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/400726363/1002
https://internet.garant.ru/document/redirect/410710940/100
https://internet.garant.ru/document/redirect/400726363/1003
https://internet.garant.ru/document/redirect/410710940/100
https://internet.garant.ru/document/redirect/400726363/1003


Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 28 августа 2015 г. N 814 "О

18.11.2024 Система ГАРАНТ 2

власти по Краснодарскому краю; органам местного самоуправления:
1) в течение 30 дней с даты получения запроса представлять в министерство экономики 

Краснодарского края сведения, необходимые для разработки (корректировки) стратегии 
социально-экономического развития Краснодарского края, плана мероприятий по ее 
реализации и стратегий социально-экономического развития части территории Краснодарского 
края;

2) на ежегодной основе осуществлять мониторинг и контроль реализации стратегии 
социально-экономического развития Краснодарского края, плана мероприятий по ее 
реализации и стратегий социально-экономического развития части территории Краснодарского 
края в части своей компетенции и не позднее 10 марта года, следующего за отчетным, 
направлять в министерство экономики Краснодарского края сведения о реализации стратегии 
социально-экономического развития Краснодарского края, плана мероприятий по ее 
реализации и стратегий социально-экономического развития части территории Краснодарского 
края и необходимости внесения корректировок в вышеуказанные документы.

5. Признать утратившим силу постановление главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 25 августа 2011 года N 924 "О разработке стратегии 
социально-экономического развития Краснодарского края на долгосрочный период".
Информация об изменениях: Пункт 6 изменен с 27 апреля 2023 г. - Постановление 
Губернатора Краснодарского края от 24 апреля 2023 г. N 224
См. предыдущую редакцию

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя Губернатора Краснодарского края Галася И.П.

7. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального 
опубликования.

Временно исполняющий обязанности
главы администрации (губернатора)
Краснодарского края В.И. Кондратьев

Приложение N 1

Порядок
разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации 

стратегии социально-экономического развития Краснодарского края
(утв. постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 28 

августа 2015 г. N 814)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
22 июня 2017 г., 30 апреля 2021 г., 24 апреля 2023 г.

1. Настоящий Порядок регулирует отношения по разработке, корректировке, 
осуществлению мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического 
развития Краснодарского края (далее - Стратегия).

2. Стратегия является документом стратегического планирования, определяющим 
приоритеты, цели и задачи государственного управления Краснодарского края на 
долгосрочный период.

3. Стратегия разрабатывается на период, не превышающий периода, на который 
разрабатывается прогноз социально-экономического развития Краснодарского края на 
долгосрочный период.
Информация об изменениях: Пункт 4 изменен с 27 апреля 2023 г. - Постановление 
Губернатора Краснодарского края от 24 апреля 2023 г. N 224
См. предыдущую редакцию

4. Стратегия разрабатывается на основе законов Краснодарского края, правовых актов 
Губернатора Краснодарского края и органов исполнительной власти Краснодарского края с 

https://internet.garant.ru/document/redirect/410710940/100
https://internet.garant.ru/document/redirect/410710940/100
https://internet.garant.ru/document/redirect/410710940/100
https://internet.garant.ru/document/redirect/36903158/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406798359/101
https://internet.garant.ru/document/redirect/37085211/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/37085211/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406798359/103


Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 28 августа 2015 г. N 814 "О

18.11.2024 Система ГАРАНТ 3

учетом других документов стратегического планирования Краснодарского края.
5. Содержание Стратегии определяется пунктом 3 статьи 32 Федерального закона от 28 

июня 2014 года N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации", а также 
законами Краснодарского края.

6. При разработке Стратегии учитываются основные положения Стратегии 
пространственного развития Российской Федерации, а также Стратегии 
социально-экономического развития макрорегионов.
Информация об изменениях: Пункт 7 изменен с 27 апреля 2023 г. - Постановление 
Губернатора Краснодарского края от 24 апреля 2023 г. N 224
См. предыдущую редакцию

7. В разработке Стратегии принимают участие органы исполнительной власти 
Краснодарского края, структурные подразделения администрации Краснодарского края (далее 
- участники разработки Стратегии), территориальные органы федеральных органов 
исполнительной власти по Краснодарскому краю, органы местного самоуправления в части их 
компетенции и иные организации (далее - заинтересованные участники разработки Стратегии). 
Перечень участников (заинтересованных участников) разработки Стратегии определяется 
распоряжением Губернатора Краснодарского края по предложению министерства экономики 
Краснодарского края (далее - уполномоченный орган).

8. Разработка Стратегии осуществляется уполномоченным органом совместно с 
участниками (заинтересованными участниками) разработки Стратегии.

9. Стратегия утверждается законом Краснодарского края.
Информация об изменениях:Постановлением главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 22 июня 2017 г. N 464 пункт 10 настоящего приложения изложен в 
новой редакции
См. текст пункта в предыдущей редакции

10. При разработке материалов по обоснованию Стратегии учитываются прогнозы 
социально-экономического развития Краснодарского края на среднесрочный и долгосрочный 
периоды, бюджетный прогноз Краснодарского края на долгосрочный период, а также стратегии 
социально-экономического развития, планы и программы комплексного 
социально-экономического развития муниципальных районов и городских округов 
Краснодарского края.

11. К разработке Стратегии при необходимости, в том числе на возмездной основе, 
привлекаются общественные, научные и иные организации с учетом требований 
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных нужд, а также законодательства о 
государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.

12. Координация и методическое обеспечение процесса разработки, корректировки и 
мониторинга Стратегии осуществляются уполномоченным органом.

13. Разработка Стратегии включает в себя следующие этапы:
Информация об изменениях: Подпункт 1 изменен с 27 апреля 2023 г. - Постановление 
Губернатора Краснодарского края от 24 апреля 2023 г. N 224
См. предыдущую редакцию

1) уполномоченный орган разрабатывает план разработки Стратегии, 
предусматривающий общественное обсуждение проекта Стратегии и закона Краснодарского 
края о ее утверждении (далее - Проект), который утверждается распоряжением Губернатора 
Краснодарского края;

2) уполномоченный орган направляет участникам (заинтересованным участникам) 
разработки Стратегии запрос о предоставлении сведений, необходимых для разработки 
Стратегии;
Информация об изменениях: Подпункт 3 изменен с 5 мая 2021 г. - Постановление главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 30 апреля 2021 г. N 249
См. предыдущую редакцию

3) участники разработки Стратегии в течение 30 дней с даты получения запроса 
представляют в уполномоченный орган сведения, необходимые для подготовки Проекта;

4) уполномоченный орган на основе сведений, представляемых участниками 
(заинтересованными участниками) разработки Стратегии, разрабатывает Проект. При 

https://internet.garant.ru/document/redirect/70684666/323
https://internet.garant.ru/document/redirect/406798359/103
https://internet.garant.ru/document/redirect/43669686/141
https://internet.garant.ru/document/redirect/70353464/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/10102673/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/10102673/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/12136454/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406798359/103
https://internet.garant.ru/document/redirect/410407501/100
https://internet.garant.ru/document/redirect/400726363/10


Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 28 августа 2015 г. N 814 "О

18.11.2024 Система ГАРАНТ 4

необходимости уполномоченный орган создает рабочую группу по разработке Проекта;
Информация об изменениях: Подпункт 5 изменен с 27 апреля 2023 г. - Постановление 
Губернатора Краснодарского края от 24 апреля 2023 г. N 224
См. предыдущую редакцию

5) с целью общественного обсуждения Проект размещается в федеральной 
информационной системе стратегического планирования и на официальном сайте 
уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - 
официальный сайт) с указанием следующей информации:

срок начала и завершения процедуры проведения общественного обсуждения Проекта, 
составляющий не менее 15 дней;

юридический адрес и электронный адрес уполномоченного органа, контактный телефон 
сотрудника уполномоченного органа, ответственного за свод предложений и замечаний;

порядок направления предложений и замечаний к Проекту;
требования к предложениям и замечаниям.
Общественное обсуждение Проекта проводится в сроки, установленные 

уполномоченным органом.
После истечения срока проведения общественного обсуждения Проекта 

уполномоченный орган подготавливает в соответствии с требованиями федерального 
законодательства итоговый документ (протокол). Протокол по итогам проведения 
общественного обсуждения Проекта подписывается руководителем уполномоченного органа и 
размещается на официальном сайте не позднее чем через 20 дней после истечения срока 
завершения проведения общественного обсуждения, а также направляется на рассмотрение 
участникам (заинтересованным участникам) разработки Стратегии в части их компетенции.

Уполномоченный орган на основании поступивших предложений и замечаний к Проекту 
в 10-дневный срок дорабатывает Проект, а также готовит сводную информацию с указанием 
обоснований о поступивших предложениях и замечаниях по итогам проведения общественного 
обсуждения Проекта. Решение о принятии (отклонении) поступивших предложений и 
замечаний по итогам проведения общественного обсуждения Проекта отражается в протоколе 
уполномоченного органа.

6) Проект согласовывается уполномоченным органом в установленном порядке;
Информация об изменениях: Подпункт 7 изменен с 27 апреля 2023 г. - Постановление 
Губернатора Краснодарского края от 24 апреля 2023 г. N 224
См. предыдущую редакцию

7) уполномоченный орган в установленном порядке вносит Проект на рассмотрение в 
администрацию Краснодарского края для его дальнейшего внесения в Законодательное 
Собрание Краснодарского края Губернатором Краснодарского края в порядке законодательной 
инициативы.

14. Уполномоченный орган обеспечивает регистрацию Стратегии в федеральном 
реестре документов стратегического планирования в соответствии со статьей 12 
Федерального закона от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в 
Российской Федерации".

15. Мониторинг и контроль реализации Стратегии осуществляются в целях повышения 
эффективности функционирования системы стратегического планирования, в том числе 
выявления отклонений фактических значений целевых показателей и индикаторов 
социально-экономического развития Краснодарского края, определенных Стратегией.

16. Мониторинг и контроль реализации Стратегии осуществляются участниками 
разработки Стратегии в части их компетенции на ежегодной основе и координируются 
уполномоченным органом.
Информация об изменениях: Пункт 17 изменен с 27 апреля 2023 г. - Постановление 
Губернатора Краснодарского края от 24 апреля 2023 г. N 224
См. предыдущую редакцию

17. По итогам мониторинга и контроля реализации Стратегии участники разработки 
Стратегии направляют не позднее 10 марта года, следующего за отчетным, в уполномоченный 
орган сведения о реализации Стратегии и необходимости внесения в нее корректировок с 
обоснованием дополнения положений Стратегии, их актуализации или исключения. 
Предложения о корректировке Стратегии, в которых не соблюдены указанные требования, не 

https://internet.garant.ru/document/redirect/406798359/112
https://internet.garant.ru/document/redirect/406798359/113
https://internet.garant.ru/document/redirect/70684666/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/406798359/105


Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 28 августа 2015 г. N 814 "О

18.11.2024 Система ГАРАНТ 5

учитываются.
Информация об изменениях: Пункт 18 изменен с 27 апреля 2023 г. - Постановление 
Губернатора Краснодарского края от 24 апреля 2023 г. N 224
См. предыдущую редакцию

18. Результаты мониторинга реализации Стратегии отражаются в ежегодном отчете 
Губернатора Краснодарского края о результатах деятельности высшего исполнительного 
органа государственной власти Краснодарского края.
Информация об изменениях: Пункт 19 изменен с 27 апреля 2023 г. - Постановление 
Губернатора Краснодарского края от 24 апреля 2023 г. N 224
См. предыдущую редакцию

19. При необходимости, в том числе по итогам рассмотрения отчета, указанного в 
пункте 18 настоящего Порядка, а также на основании пункта 4 настоящего Порядка, по 
предложению уполномоченного органа Губернатор Краснодарского края принимает решение о 
корректировке Стратегии путем издания распоряжения.

Ответственным за корректировку Стратегии является уполномоченный орган.
Корректировка Стратегии осуществляется путем подготовки проекта закона 

Краснодарского края о внесении изменений в Стратегию.
Координация и методическое обеспечение процесса корректировки Стратегии 

осуществляются уполномоченным органом.
Подготовка проекта закона Краснодарского края о внесении изменений в Стратегию 

осуществляется в срок не более 3 месяцев с момента принятия решения о корректировке 
Стратегии.

Разработка и общественное обсуждение проекта закона Краснодарского края о 
внесении изменений в Стратегию проводится в порядке, установленном пунктом 13 
настоящего Порядка.

Заместитель министра экономики
Краснодарского края А.А. Руппель

Приложение N 2

Порядок
разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля выполнения плана 

мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития 
Краснодарского края

(утв. постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 28 
августа 2015 г. N 814)

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
22 июня 2017 г., 30 апреля 2021 г., 24 апреля 2023 г.

1. Настоящий Порядок регулирует отношения по разработке, корректировке, 
осуществлению мониторинга и контроля выполнения плана мероприятий по реализации 
стратегии социально-экономического развития Краснодарского края (далее - План 
мероприятий).

2. Стратегия социально-экономического развития Краснодарского края (далее - 
Стратегия) реализуется в рамках Плана мероприятий.

3. План мероприятий разрабатывается на основе положений Стратегии на период ее 
реализации.
Информация об изменениях: Пункт 4 изменен с 27 апреля 2023 г. - Постановление 
Губернатора Краснодарского края от 24 апреля 2023 г. N 224
См. предыдущую редакцию

4. В разработке Плана мероприятий принимают участие органы исполнительной власти 

https://internet.garant.ru/document/redirect/406798359/103
https://internet.garant.ru/document/redirect/406798359/103
https://internet.garant.ru/document/redirect/406798359/107


Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 28 августа 2015 г. N 814 "О

18.11.2024 Система ГАРАНТ 6

Краснодарского края, структурные подразделения администрации Краснодарского края (далее 
- участники разработки), территориальные органы федеральных органов исполнительной 
власти по Краснодарскому краю, органы местного самоуправления в части их компетенции и 
иные организации (далее - заинтересованные участники). Перечень участников 
(заинтересованных участников) разработки Плана мероприятий определяется распоряжением 
Губернатора Краснодарского края по предложению министерства экономики Краснодарского 
края (далее - уполномоченный орган).

5. Разработка Плана мероприятий осуществляется уполномоченным органом во 
взаимодействии с участниками (заинтересованными участниками) разработки Плана 
мероприятий.

6. Содержание Плана мероприятий определяется пунктом 3 статьи 36 Федерального 
закона от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской 
Федерации".

7. Разработка Плана мероприятий включает в себя следующие этапы:
1) принятие решения о разработке плана мероприятий;
2) разработка и обсуждение проекта Плана мероприятий;
3) согласование Плана мероприятий;
4) утверждение Плана мероприятий.
8. Основанием для разработки Плана мероприятий является принятие закона 

Краснодарского края об утверждении Стратегии.
Информация об изменениях: Пункт 9 изменен с 27 апреля 2023 г. - Постановление 
Губернатора Краснодарского края от 24 апреля 2023 г. N 224
См. предыдущую редакцию

9. План мероприятий утверждается постановлением Губернатора Краснодарского края.
Информация об изменениях: Пункт 10 изменен с 27 апреля 2023 г. - Постановление 
Губернатора Краснодарского края от 24 апреля 2023 г. N 224
См. предыдущую редакцию

10. Подготовка проекта постановления Губернатора Краснодарского края об 
утверждении Плана мероприятий осуществляется в срок не более 3 месяцев со дня 
утверждения Стратегии либо в иные сроки по решению Губернатора Краснодарского края.

11. К разработке Плана мероприятий при необходимости, в том числе на возмездной 
основе, привлекаются общественные, научные и иные организации с учетом требований 
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных нужд, а также законодательства о 
государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.

12. Координация и методическое обеспечение процесса разработки, корректировки и 
мониторинга Плана мероприятий осуществляются уполномоченным органом.
Информация об изменениях: Пункт 13 изменен с 27 апреля 2023 г. - Постановление 
Губернатора Краснодарского края от 24 апреля 2023 г. N 224
См. предыдущую редакцию

13. Подготовка проекта постановления Губернатора Краснодарского края об 
утверждении Плана мероприятий (далее - Проект) включает в себя следующие этапы:

1) уполномоченный орган направляет участникам (заинтересованным участникам) 
разработки Плана мероприятий запрос о предложениях по формированию Проекта;

2) участники разработки Плана мероприятий в течение 30 дней с даты получения 
запроса представляют в уполномоченный орган сведения, необходимые для подготовки 
Проекта по форме, утвержденной уполномоченным органом;

3) на основании поступивших предложений участников (заинтересованных участников) 
разработки Плана мероприятий уполномоченный орган разрабатывает Проект. При 
необходимости уполномоченный орган создает рабочую группу по разработке Проекта;

4) с целью общественного обсуждения Проект размещается в федеральной 
информационной системе стратегического планирования и на официальном сайте 
уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - 
официальный сайт) с указанием следующей информации:

срок начала и завершения процедуры проведения общественного обсуждения Проекта, 
составляющий не менее 15 дней;

https://internet.garant.ru/document/redirect/70684666/363
https://internet.garant.ru/document/redirect/406798359/107
https://internet.garant.ru/document/redirect/406798359/107
https://internet.garant.ru/document/redirect/70353464/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/10102673/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/10102673/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/12136454/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406798359/107


Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 28 августа 2015 г. N 814 "О

18.11.2024 Система ГАРАНТ 7

юридический адрес и электронный адрес уполномоченного органа, контактный телефон 
сотрудника уполномоченного органа, ответственного за свод предложений и замечаний;

порядок направления предложений и замечаний к Проекту;
требования к предложениям и замечаниям.
Общественное обсуждение Проекта проводится в сроки, установленные 

уполномоченным органом.
Предложения и замечания к Проекту носят рекомендательный характер.
После истечения срока проведения общественного обсуждения Проекта 

уполномоченный орган подготавливает в соответствии с требованиями федерального 
законодательства итоговый документ (протокол). Протокол по итогам проведения 
общественного обсуждения Проекта подписывается руководителем уполномоченного органа и 
размещается на официальном сайте не позднее чем через 20 дней после истечения срока 
завершения проведения общественного обсуждения, а также направляется на рассмотрение 
участникам (заинтересованным участникам) разработки Плана мероприятий в части их 
компетенции.

Уполномоченный орган на основании поступивших предложений и замечаний к Проекту 
в 10-дневный срок дорабатывает Проект, а также готовит сводную информацию с указанием 
обоснований о поступивших предложениях и замечаниях по итогам проведения общественного 
обсуждения Проекта. Решение о принятии (отклонении) поступивших предложений и 
замечаний по итогам проведения общественного обсуждения Проекта отражается в протоколе 
уполномоченного органа.

5) Проект согласовывается уполномоченным органом в установленном порядке.
6) уполномоченный орган в установленном порядке вносит Проект на утверждение 

Губернатора Краснодарского края.
14. Уполномоченный орган обеспечивает регистрацию Плана мероприятий в 

федеральном реестре документов стратегического планирования в соответствии со статьей 12 
Федерального закона от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в 
Российской Федерации".

15. Мониторинг и контроль реализации Плана мероприятий осуществляются 
участниками разработки Плана мероприятий в части их компетенции на ежегодной основе и 
координируются уполномоченным органом.
Информация об изменениях: Пункт 16 изменен с 27 апреля 2023 г. - Постановление 
Губернатора Краснодарского края от 24 апреля 2023 г. N 224
См. предыдущую редакцию

16. По итогам мониторинга и контроля реализации Плана мероприятий участники 
разработки Плана мероприятий направляют не позднее 10 марта года, следующего за 
отчетным, в уполномоченный орган сведения о реализации Плана мероприятий (по форме, 
установленной уполномоченным органом) и необходимости внесения в него корректировок.

До 15 апреля года, следующего за отчетным, уполномоченный орган направляет 
участникам разработки Плана мероприятий предварительный отчет о ходе исполнения Плана 
мероприятий для уточнений показателей и данных о ходе его исполнения.

До 25 апреля года, следующего за отчетным, участники разработки Плана мероприятий 
направляют в уполномоченный орган уточненные сведения о реализации Плана мероприятий.
Информация об изменениях: Пункт 17 изменен с 27 апреля 2023 г. - Постановление 
Губернатора Краснодарского края от 24 апреля 2023 г. N 224
См. предыдущую редакцию

17. Уполномоченный орган до 30 июня года, следующего за отчетным, на основании 
сведений, указанных в пункте 16 настоящего Порядка, подготавливает ежегодный отчет о ходе 
исполнения Плана мероприятий.

Ежегодный отчет о ходе исполнения Плана мероприятий размещается на официальном 
сайте уполномоченного органа.
Информация об изменениях: Пункт 18 изменен с 27 апреля 2023 г. - Постановление 
Губернатора Краснодарского края от 24 апреля 2023 г. N 224
См. предыдущую редакцию

18. При необходимости по итогам сформированного отчета, указанного в пункте 17 
настоящего Порядка, на основании пункта 3 настоящего Порядка, а также при изменении 

https://internet.garant.ru/document/redirect/70684666/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/406798359/109
https://internet.garant.ru/document/redirect/406798359/110
https://internet.garant.ru/document/redirect/406798359/111


Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 28 августа 2015 г. N 814 "О

18.11.2024 Система ГАРАНТ 8

требований федерального законодательства, регламентирующего порядок разработки и 
реализации планов мероприятий по реализации стратегий социально-экономического развития 
субъектов Российской Федерации, в части, затрагивающей положения Плана мероприятий, по 
предложению уполномоченного органа администрация Краснодарского края принимает 
решение о корректировке Плана мероприятий.

Корректировка Плана мероприятий осуществляется путем подготовки постановления 
Губернатора Краснодарского края о внесении изменений в План мероприятий.

Координация и методическое обеспечение процесса корректировки Плана мероприятий 
осуществляются уполномоченным органом.

Разработка и общественное обсуждение проекта постановления Губернатора 
Краснодарского края о внесении изменений в План мероприятий проводится в порядке, 
установленном пунктом 13 настоящего Порядка.

Заместитель министра экономики
Краснодарского края А.А. Руппель

Информация об изменениях: Постановление дополнено приложением 3 с 5 мая 2021 г. - 
Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 30 апреля 
2021 г. N 249

Приложение 3
УТВЕРЖДЕН

постановлением главы
администрации (губернатора)

Краснодарского края
от 28 августа 2015 г. N 814

Порядок
разработки и корректировки стратегий социально-экономического развития части 

территории Краснодарского края

1. Настоящий Порядок регулирует отношения по разработке и корректировке стратегий 
социально-экономического развития части территории Краснодарского края, 
социально-экономические условия в пределах которой требуют выделения отдельных 
направлений, приоритетов, целей и задач социально-экономического развития при разработке 
документов стратегического планирования Краснодарского края (далее соответственно - 
Стратегия части территории, часть территории).

2. Стратегия части территории разрабатывается на период, не превышающий периода, 
на который разрабатывается Стратегия социально-экономического развития Краснодарского 
края.

3. Стратегия части территории разрабатывается на основе законов Краснодарского 
края, правовых актов главы администрации (губернатора) Краснодарского края и органов 
исполнительной власти Краснодарского края с учетом документов стратегического 
планирования Краснодарского края.

4. Решение о разработке (корректировке) Стратегии части территории принимает глава 
администрации (губернатор) Краснодарского края путем издания соответствующего 
распоряжения.

5. Стратегия части территории разрабатывается (корректируется) с целью обеспечения 
согласованности определения целей, приоритетов и мероприятий по реализации Стратегии 
социально-экономического развития Краснодарского края на территории муниципальных 
образований, составляющих часть территории Краснодарского края, а также синхронизации 
как в территориальном, так и временном отношении мероприятий, предусмотренных 
государственными программами Краснодарского края, с учетом прогнозов 
социально-экономического развития Краснодарского края, бюджетного прогноза 
Краснодарского края на долгосрочный период и" стратегий социально-экономического 
развития муниципальных образований Краснодарского края (при наличии).

6. Стратегия части территории содержит:

https://internet.garant.ru/document/redirect/400726363/1006
https://internet.garant.ru/document/redirect/410710940/100
https://internet.garant.ru/document/redirect/410710940/100
https://internet.garant.ru/document/redirect/410710940/100
https://internet.garant.ru/document/redirect/410710940/100
https://internet.garant.ru/document/redirect/410710940/100


Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 28 августа 2015 г. N 814 "О

18.11.2024 Система ГАРАНТ 9

1) оценку текущего уровня конкурентоспособности части территории и ее вклада в 
социально-экономическое развитие региона, включая диагностику базовых показателей 
социально-экономического развития и общую характеристику развития части территории;

2) место и роль части территории в соответствии со Стратегией 
социально-экономического развития Краснодарского края;

3) цели, задачи и приоритетные направления социально-экономического развития части 
территории;

4) определение наиболее благоприятных территорий (муниципальных образований) для 
формирования точек роста федерального (при наличии), межрегионального, регионального и 
местного значения, развития отраслевых и территориальных кластеров, а также определение 
уровня их инфраструктурного обеспечения;

5) положения по пространственной организации части территории и определение ее 
основных пространственных параметров;

6) положения по учету положений Стратегии части территории в схемах 
территориального планирования муниципальных районов, генеральных планах городских 
округов и поселений, расположенных в пределах части территории;

7) показатели достижения целей социально-экономического развития части территории, 
сроки и этапы реализации Стратегия части территории;

8) ожидаемые результаты реализации Стратегии части территории;
9) перечень инвестиционных межмуниципальных проектов комплексного развития части 

территории;
10) иные положения.
7. В разработке Стратегии части территории принимают участие органы 

исполнительной власти Краснодарского края, структурные подразделения администрации 
Краснодарского края (далее - участники разработки Стратегии части территории), 
территориальные органы федеральных органов исполнительной власти по Краснодарскому 
краю, органы местного самоуправления в части их компетенции и иные организации (далее - 
заинтересованные участники разработки Стратегии части территории).

8. Разработка Стратегии части территории осуществляется министерством экономики 
Краснодарского края (далее - уполномоченный орган) совместно с участниками 
(заинтересованными лицами) разработки Стратегии части территории.

9. К разработке Стратегии части территории при необходимости, в том числе на 
возмездной основе, привлекаются общественные, научные и иные организации с учетом 
требований законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд, а также законодательства о 
государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.

10. Координация, организация и методическое обеспечение процесса разработки, 
корректировки, мониторинга и контроля реализации Стратегии части территории 
осуществляются уполномоченным органом.

11. Стратегия части территории утверждается постановлением главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края.

12. Разработка Стратегии части территории включает в себя следующие этапы:
1) уполномоченный орган разрабатывает план разработки Стратегии части территории, 

предусматривающий общественное обсуждение проекта Стратегии части территории и 
постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края о ее утверждении 
(далее - Проект), который утверждается приказом уполномоченного органа;

2) уполномоченный орган направляет участникам (заинтересованным участникам) 
разработки Стратегии части территории запрос о представлении сведений, необходимых для 
разработки Стратегии части территории;

3) участники разработки Стратегии части территории в течение 30 дней с даты 
получения запроса представляют в уполномоченный орган сведения, необходимые для 
подготовки Проекта;

4) уполномоченный орган на основе сведений, представляемых участниками 
(заинтересованными участниками) разработки Стратегии части территории, разрабатывает 
Проект. При необходимости уполномоченный орган создает рабочую группу по разработке 
Проекта;

5) с целью общественного обсуждения Проект размещается на официальном сайте 
уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - 
официальный сайт) с указанием следующей информации:

https://internet.garant.ru/document/redirect/410710940/100
https://internet.garant.ru/document/redirect/410710940/100
https://internet.garant.ru/document/redirect/410710940/100
https://internet.garant.ru/document/redirect/410710940/100
https://internet.garant.ru/document/redirect/410710940/100
https://internet.garant.ru/document/redirect/70353464/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/10102673/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/410710940/100
https://internet.garant.ru/document/redirect/410710940/100
https://internet.garant.ru/document/redirect/410710940/100
https://internet.garant.ru/document/redirect/410407501/100
https://internet.garant.ru/document/redirect/410710940/100
https://internet.garant.ru/document/redirect/410710940/100
https://internet.garant.ru/document/redirect/410710940/100


Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 28 августа 2015 г. N 814 "О

18.11.2024 Система ГАРАНТ 10

срок начала и завершения процедуры проведения общественного обсуждения Проекта, 
составляющий не менее 15 дней;

юридический адрес и электронный адрес уполномоченного органа, контактный телефон 
сотрудника уполномоченного органа, ответственного за свод предложений и замечаний;

порядок направления предложений и замечаний к Проекту;
требования к предложениям и замечаниям.
Общественное обсуждение Проекта проводится в сроки, установленные 

уполномоченным органом.
После истечения срока проведения общественного обсуждения Проекта 

уполномоченный орган подготавливает в соответствии с требованиями федерального 
законодательства итоговый документ (протокол). Протокол по итогам проведения 
общественного обсуждения Проекта подписывается руководителем уполномоченного органа и 
размещается на официальном сайте не позднее чем через 20 дней после истечения срока 
завершения проведения общественного обсуждения, а также направляется на рассмотрение 
участникам (заинтересованным участникам) разработки Стратегии части территории в части их 
компетенции.

Уполномоченный орган на основании поступивших предложений и замечаний к Проекту 
в 10-дневный срок дорабатывает Проект, а также готовит сводную информацию с указанием 
обоснований о поступивших предложениях и замечаниях по итогам проведения общественного 
обсуждения Проекта.

Решение о принятии (отклонении) поступивших предложений и замечаний по итогам 
проведения общественного обсуждения Проекта отражается в протоколе уполномоченного 
органа;

6) Проект согласовывается и вносится на утверждение главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края уполномоченным органом в установленном порядке.

13. Мониторинг и контроль реализации Стратегии части территории осуществляются в 
целях повышения эффективности функционирования системы стратегического планирования, 
в том числе выявления отклонений фактических значений целевых показателей и индикаторов 
социально-экономического развития части территории, определенных Стратегией части 
территории.

14. Мониторинг и контроль реализации Стратегии части территории осуществляются 
участниками разработки Стратегии части территории в части их компетенции на ежегодной 
основе и координируются уполномоченным органом.

15. По итогам мониторинга и контроля реализации Стратегии части территории 
участники разработки Стратегии части территории направляют не позднее 1 мая года, 
следующего за отчетным, в уполномоченный орган сведения о реализации Стратегии части 
территории и необходимости внесения в нее корректировок.

https://internet.garant.ru/document/redirect/410710940/100
https://internet.garant.ru/document/redirect/410710940/100
https://internet.garant.ru/document/redirect/410710940/100
https://internet.garant.ru/document/redirect/410710940/100

